
D.R.A.  n. 84/AIII DRP                                          del   13/03/2019 

UNIONE EUROPEA 

     REPUBBLICA ITALIANA  

  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
 

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  

C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  

 

I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA      la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di 

lavoro stipulato tra il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Programmazione e 

l’Ing. Eugenio Patricolo ed è stato conferito allo stesso l’incarico di Dirigente preposto 

all’Area 3 Affari Generali, Personale, Contenzioso e Bilancio con decorrenza 12/07/2016; 

VISTO   il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 1 e 2, 

che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati 

mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati 



2 

 

membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’art.1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di 

partenariato 2014-2020”; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n.268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti il 08/11/2017, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente “Programma 

operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) – Accordo 

di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013) con la quale è stata approvata la 

Programmazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione  di cui alla Delibera CIPE 

n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 milioni di euro di cui 249,27 milioni di euro 

destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 al completamento dei progetti inseriti nella 

programmazione dei fondi strutturali  2007/2013 (FESR e FSE) 207.484.629,35 per il 

finanziamento del completamento di progetti inseriti nei Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27/02/20108 inerente “Delibera CIPE n. 52 del 

10/07/2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014/2020 

– Presa d’atto”; 

VISTA la Circolare n. 3 del 16/02/2017 del Ragioniere Generale relativa alle risorse FSC 2014/2020 

del Patto per il Sud a cui le risorse del POC 2014/2020, in alcuni settori di intervento, sono 

complementari; 

VISTA la nota 4454 del 15/03/2018 con la quale il Dipartimento della Programmazione ha chiesto di 

istituire nel Bilancio della Regione Siciliana appositi capitoli di entrata, per ciascun Asse 

Prioritario, nella Rubrica dei Dipartimenti regionali attuatori come individuati nel documento 

di programmazione approvato con la predetta Delibera CIPE n. 52/2017 al fine di procedere 

ai necessari accertamenti; 

VISTO il DD. n. 575 del 12/04/2018 con il quale sono stati istituiti i sopra indicati capitoli di entrata 

ed in particolare è stato istituito il capitolo di entrata 7572 “Assegnazioni dello stato per 

l'Assistenza Tecnica - Asse 11 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo 

Complementare - POC) 2014-2020” 

VISTO il DDG n. 56/AI-DRP del 14/03/2017 con il quale è stata indetta una procedura selettiva per 

il conferimento di n. 20 incarichi di esperto esterno componenti il Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione siciliana per la durata di 5 anni; 

CONSIDERATO che nel predetto DDG è previsto che agli oneri finanziari si farà fronte 

prioritariamente con le risorse dell’Asse 11 Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 

2014/2020; 

CONSIDERATO che la conclusione della procedura selettiva è avvenuta nel corso del 2019 e che la 

formalizzazione dei contratti non potrà avvenire prima del 01/04/2019 e che, inoltre, la durata 

degli stessi, prevista in 5 anni, fisserà la scadenza nell’esercizio 2024; 

CONSIDERATO che tale suddetta annualità è fuori dal periodo di eleggibilità degli interventi a valere 

sul PO FESR Sicilia 2014/2020; 

CONSIDERATO che l’attività degli esperti esterni del NVVIP è compatibile con l’Asse 11 del POC 

2014/2020; 

VISTO in particolare l’art. 3 “Disposizioni attuative e di Monitoraggio” della Delibera CIPE n. 52 del 

10/07/2017 nella parte in cui si fa riferimento alla conclusione dell’attuazione; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere all’accertamento della somma di € 815.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2024; 

 



3 

 

DECRETA 

 

ART. 1 -  Per l’esercizio finanziario 2024 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7572 “Assegnazioni 

dello stato per l'Assistenza Tecnica - Asse 11 del Piano di Azione e Coesione (Programma 

Operativo Complementare - POC) 2014-2020” (codice piano dei conti finanziario 

E.2.01.01.01.(999)003) è accertata la somma complessiva di € 815.000,00 (euro 

ottocentoquindicimila/00) per la copertura finanziaria della medesima annualità dei contratti 

stipulati con gli esperti esterni del NVVIP per la Sicilia secondo lo schema sotto riportato: 
  

  COMPETENZA 

Capo Capitolo Prevision

e 

definitiva 

 

  

Atti e 

fattispecie di 

accertamento 

e di riscossione 

Somme 

precedente

mente 

accertate                                      

Somme accertate in 

conto competenza 

con il presente 

decreto  

 

Di cui somme 

riscosse e versate 

da contabilizzare 

 

12 7572   € 0,00 € 815.000,00  

 

 

ART. 2 -  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. 

9/2015. 

Palermo, lì13/03/2019 

        IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                                  F.to  E. Patricolo 
                             

 

                            Il Funzionario Direttivo  

                            F.to Gianfranco Di Liberto 

F.to 


